

Số: /BC-UBND

Đắk Glei, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện Đắk Glei (tính đến ngày 14 tháng 5 năm 2024)

Căn cứ Kế hoạch số 104/KH-UBND, ngày 04/4/2024 của UBND huyện Đắk Glei về việc xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Glei¹.

UBND huyện Đắk Glei báo cáo Kết quả xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện Đắk Glei (tính đến ngày 14 tháng 5 năm 2024) nội dung như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Đối với các vụ việc vi phạm còn tồn tại từ trước đến ngày 14/5/2024

Trong thời gian qua, UBND huyện đã quyết liệt tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh về xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ, cụ thể UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản triển khai đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn².

2. Đối với các vụ việc mới phát sinh năm 2024

Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn theo dõi, bám sát cơ sở, xử lý ngay các vụ việc ngay khi mới phát sinh; Ban hành nhiều văn bản để triển khai đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn³.

¹ Kế hoạch số 534/KH-UBND ngày 08/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

² Kế hoạch số 137/KH-UBND, ngày 07/6/2023 của UBND huyện Đắk Glei về việc xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ năm 2023 trên địa bàn huyện Đắk Glei; Công văn số 1223/UBND-KTHT ngày 27/6/2023 về việc đôn đốc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch hành lang an toàn đường bộ năm 2023 trên địa bàn huyện; Công văn số 1755/UBND-KTHT ngày 25/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc báo cáo tiến độ, kết quả triển khai thực hiện kế hoạch hành lang an toàn đường bộ năm 2023 trên địa bàn huyện; Công văn số 2829/CV-UBND ngày 27/12/2023 về việc chấn chỉnh xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện; Công văn số 1223/UBND-KTHT ngày 27/6/2023 về việc đôn đốc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch hành lang an toàn đường bộ năm 2023 trên địa bàn huyện; Công văn số 1755/UBND-KTHT ngày 25/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc báo cáo tiến độ, kết quả triển khai thực hiện kế hoạch hành lang an toàn đường bộ năm 2023 trên địa bàn huyện; Công văn số 1167/UBND-KTHT ngày 17/6/2023 của UBND huyện về việc đề nghị chỉ đạo xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ tại Km1463+280 đường HCM đoạn qua địa bàn xã Đắk Môn, huyện Đắk Glei, tỉnh Kon Tum; Công văn số 847/UBND-KTHT ngày 08/5/2023 của UBND huyện về việc xử lý tình trạng san ủi đất tại vị trí Lý trình: Km1443+20 (phải tuyến) thuộc thôn Chung Năng, thị trấn Đắk Glei; Công văn số 800/UBND-KTHT ngày 27/4/2023 của UBND huyện về việc xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên đường Hồ Chí Minh, đoạn qua địa bàn xã Đắk Man, huyện Đắk Glei tỉnh Kon Tum; Công văn số 405/UBND-KTHT ngày 13/3/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang an toàn giao thông đường bộ và xử lý tình trạng san ủi đất trái phép trên địa bàn thị trấn...

³ Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 04/4/2024 về xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ năm 2023 trên địa bàn huyện Đắk Glei, cùng với đó là các văn bản chỉ đạo có liên quan như: Công văn số 482/UBND-KTHT ngày

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Ban hành văn bản chỉ đạo tại địa phương: Đã có 06/12 xã, thị trấn ban hành kế hoạch và các văn bản chỉ đạo thực hiện về bảo đảm trật tự hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn quản lý⁴. Các đơn vị còn lại đang khẩn trương triển khai rà soát và sớm ban hành kế hoạch trong thời gian tới.

2. Công tác tuyên truyền vận động: UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị có liên quan đã chủ động tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục nhân dân các quy định về phạm vi đất dành cho đường bộ, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ bằng nhiều hình thức như: Đài truyền thanh, truyền hình, hệ thống loa phóng thanh của xã, thị trấn, tổ chức vận động tuyên truyền trực tiếp tại các thôn xóm trên địa bàn quản lý với đông đảo lượt người dân tham gia⁵.

3. Công tác phối hợp: Chỉ đạo tích cực phối hợp với Thanh tra giao thông, đơn vị quản lý đường bộ để tiếp tục tuyên truyền pháp luật về hành lang đường bộ, vận động tự giác tháo dỡ công trình vi phạm; phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm. Phối hợp rà soát các trường hợp đã vi phạm từ trước đến nay, phân loại các hành vi vi phạm để có hướng xử lý thuận tiện.

4. Kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm: Bước đầu công tác quản lý trật tự hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện đạt được những kết quả tích cực, cụ thể:

(1) Vụ việc vi phạm từ trước 2013 đã vận động, xử lý cưỡng chế tháo dỡ được (56 trường hợp) so với năm 2023 là (152 trường hợp) đạt 36%.

(2) Vụ việc vi phạm từ năm 2013 đến nay, đã vận động, xử lý cưỡng chế tháo dỡ được (104 trường hợp) so với năm 2023 là (358 trường hợp) đạt 29%.

(Có các phụ lục chi tiết kèm theo)

04/3/2024 về việc khẩn trương xử lý trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ tại vị trí Km1414+850 (TT) đường HCM thuộc địa bàn xã Đăk Man, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum; Công văn số 780/UBND-KTHT ngày 11/4/2024 về việc tăng cường rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện Đăk Glei; Công văn số 870/UBND-KTHT ngày 23/4/2024 về việc khẩn trương xử lý trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ tại vị trí Lý trình Km1442+950 (phải tuyến) đường Hồ Chí Minh thuộc thôn Đăk Poi, thị trấn Đăk Glei; Công văn số 871/UBND-KTHT ngày 23/4/2024 về việc chấn chỉnh công tác quản lý, tổng hợp báo cáo định kỳ về trật tự hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện...

⁴. - UBND xã Đăk Choong: Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 16/4/2024 về xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Choong.

- UBND xã Đăk Kroong: Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 16/4/2024 về xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Kroong.

- UBND xã Đăk Man: Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 16/4/2024 về xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Man.

- UBND thị trấn Đăk Glei: Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 26/4/2024 về việc xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ năm 2024 trên địa bàn thị trấn Đăk Glei

- UBND xã Đăk Pék: Kế hoạch 22/KH-UBND ngày 20/4/2024 của UBND xã Đăk Pék về việc xử lý các vi phạm lấn chiếm hành lang đường bộ năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Pék

- UBND xã Đăk Plô: Kế hoạch 19/KH-UBND ngày 07/5/2024 Xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Plô.

⁵. Đài truyền thanh, truyền hình đã phát 04 tin bài, UBND các xã, thị trấn đã phối hợp tổ chức 20 lượt tuyên truyền với sự tham gia của 200 người dân.

III. ĐÁNH GIÁ TIẾN ĐỘ, KẾT QUẢ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH HÀNH LANG AN TOÀN ĐƯỜNG BỘ ĐẾN THỜI ĐIỂM BÁO CÁO

1. Kết quả đạt được

- UBND các xã, thị trấn có vụ việc vi phạm hành lang đường bộ đã khẩn trương rà soát tổng hợp để ban hành Kế hoạch và các văn bản liên quan để triển khai thực hiện xử lý vi phạm trên địa bàn quản lý. Chủ động tổ chức nhiều đợt tuyên truyền, phổ biến và giáo dục nhân dân các quy định về phạm vi đất dành cho đường bộ, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ bước đầu đạt được một số kết quả tích cực.

- Hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn cơ bản được quản lý bảo vệ tương đối tốt.

- Hệ thống đường giao thông phát huy hiệu quả, đảm bảo đi lại, vận chuyển hàng hóa cho người dân.

- Công tác phối hợp được duy trì thường xuyên, kịp thời giải quyết các đề xuất vướng mắc phát sinh từ cơ sở.

2. Tồn tại

- Các xã, thị trấn không chấp hành nghiêm chế độ báo cáo định kỳ theo quy định⁶.

- Kết quả rà soát, đối khớp thu thập, bổ sung hồ sơ, xử lý vụ việc vi phạm tại một số đơn vị chưa đạt được kết quả cao⁷.

- Mặc dù có nhiều chỉ đạo quyết liệt từ các cấp các ngành có liên quan về trật tự hành lang an toàn đường bộ, nhưng kết quả vận động, cưỡng chế tháo dỡ, ngăn ngừa các vụ việc phát sinh mới chưa đạt hiệu quả cao, do một số địa phương chưa thật sự vào cuộc rà soát, bổ sung hồ sơ pháp lý làm cơ sở xử lý các vụ việc tồn đọng.

- Vẫn còn vụ việc mới phát sinh năm 2024 nhưng phát hiện chậm trễ, xử lý chưa kịp thời. Để vụ việc tiếp diễn với quy mô lớn, khó khắc phục hậu quả, gây lãng phí và bức xúc cho người dân⁸.

2. Khó khăn vướng mắc

- Địa hình trên địa bàn huyện đồi núi phức tạp một bên đồi cao, một bên vực sâu, quỹ đất ít. Người dân sinh sống chủ yếu dọc hai bên tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ; nhiều hộ đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (đất ở), nhu cầu san lấp mặt bằng để xây dựng nhà ở, cải lối đi là hết sức cần thiết. Tuy nhiên, theo các quy định của pháp luật về đất đai, khoáng sản, giao thông đường bộ... không cho phép san lấp mặt bằng trong hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Diện tích đất dọc các tuyến đường chưa được thu hồi, thực hiện đền bù dẫn đến vi phạm đất hành lang an toàn đường bộ có chiều hướng tăng cao.

⁶ Chỉ có UBND xã Đăk Pék thực hiện báo cáo định kỳ tháng 5, các đơn vị còn lại không thực hiện báo cáo.

⁷ UBND xã Mường Hoong và UBND xã Ngọc Linh.

⁸ Vụ việc Ông Phan Doãn Niên vi phạm thuộc đường Hồ Chí Minh thuộc địa bàn thị trấn Đăk Glei.

- Công tác tuyên truyền, vận động chưa đạt hiệu quả; ý thức chấp hành các quy định của pháp luật của một bộ phận nhân dân chưa cao.

3. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới.

- Tiếp tục chỉ đạo, phối hợp tuyên truyền vận, động người dân chấp hành các quy định về hành lang an toàn đường bộ.

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan thường xuyên tuần tra, kiểm tra nhằm phát hiện sớm vi phạm để xử lý theo quy định.

- Tiếp tục vận động **350** trường hợp vi phạm còn tồn tại, tự giác tháo dỡ công trình vi phạm theo kế hoạch.

- Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã thị trấn rà soát, đối khớp bổ sung chỉnh lý hồ sơ vụ việc để làm cơ sở pháp lý xử lý theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch cưỡng chế các trường hợp không chấp hành tự giác tháo dỡ công trình vi phạm trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Hoàn thiện các thủ tục đề xuất thỏa thuận các vị trí đấu nối vào quốc lộ, tỉnh lộ.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

UBND huyện kính đề nghị Văn phòng quản lý đường bộ III.4, Sở Giao thông Vận tải phối hợp địa phương rà soát hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính (*biên bản xử lý VPHC do các đơn vị quản lý quốc lộ, tỉnh lộ lập trước đây*) để làm cơ sở địa phương triển khai các bước tiếp theo theo quy định.

Trên đây là báo cáo Kết quả xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn (*tính đến ngày 14 tháng 5 năm 2024*) của UBND huyện Đắk Glei./.

Nơi nhận:

- Sở Giao thông Vận tải (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d);
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Sum